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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je imigrační politika a integrace imigrantĤ v Norsku. Práce se

zamČřuje zejména na srovnání norského přístupu se dvČma dalšími zemČmi skandinávského

regionu, Dánskem a Švédskem, a v souvislosti s tím na to, jaké dĤvody migranty vedou

k tomu, aby si jako svou cílovou zemi vybrali právČ Norsko. Tyto dĤvody jsou rovnČž

podpořeny teoretickými koncepty, které vysvČtlují migraci. S dĤvody, které vedou migranty

do Norska, pak souvisí i přístup norské veřejnosti, neboť alespoň částečnČ otevřená

společnost je pro migranty dĤležitá, mají-li se v dané zemi usadit a do společnosti se úspČšnČ

integrovat. Z hlediska srovnání skandinávského regionu autorka dochází k závČru, že Norsko

v nČkterých ohledech skutečnČ v imigrační politice zaujímá středovou pozici mezi relativnČ

značnČ restriktivním Dánskem a na druhou stranu velmi liberálním Švédskem. Autorka se

v práci opírá v široké míře o statistické metody a údaje ze švédského, dánského i norského

statistického úřadu. Srovnání skandinávských zemí pak probíhá na kvalitativní bázi, kdy jsou

srovnávány imigrační politiky jednotlivých skandinávských zemí, se zvláštním soustředČním

na problematiku týkající se naturalizace, na níž je velmi dobře možné demonstrovat středovou

pozici, kterou Norsko mezi Dánskem a Švédskem zaujímá.

Abstract

This Bachelor Thesis deals with the immigration policy and integration of immigrants in

Norway. The main aim is to compare Norwegian approach with the other two Scandinavian

countries, Denmark and Sweden. In the context it describes as well what reason the migrants

have to settle down in Norway and the author also supports these reasons with the theoretical

approaches explaining migration. The other important thing is how open Norwegian society is

in the sense of immigration since at least partially open society is important to the migrants if

they are supposed to integrate successfully in the country. While comparing the Scandinavian

region the author comes to a conclusion that Norway indeed does stand somewhere in the

middle between relatively restrictive Denmark and on the other hand quite liberal Sweden, at

least in some of the aspects. The author relies to a large extent on statistical methods and the

data from Swedish, Danish and Norwegian statistical offices. The comparison of

Scandinavian countries is however also carried out on qualitative basis as immigration

policies are compared with special emphasis on the process of naturalization that can very

well demonstrate Norwegian position “in the middle”.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala imigrační politiku a integraci

imigrantĤ v Norsku. O tuto severskou zemi se dlouhodobČ zajímám a informace k tématu

mám v plánu získávat také přímo z norských zdrojĤ bČhem výmČnného pobytu v programu

Erasmus+, který strávím v zimním semestru 2015/16 na univerzitČ v norském Bergenu.

BČhem tohoto studijního pobytu budu také využívat možnosti konzultace s norskými

odborníky na tuto problematiku. Téma imigrace a integrace imigrantĤ je v dnešní dobČ hojnČ

skloňováno nejen v norské společnosti, proto jsem se rozhodla právČ pro nČj.

Kontext tématu

K 1. lednu 2015 tvořili 15,6 % obyvatel Norska imigranti a potomci imigrantĤ

Ětakzvaní imigranti druhé generaceě, přičemž 13 % obyvatel představovali imigranti první

generace a zbývajících 2,6 % imigranti druhé generace. V konkrétních číslech se jednalo

celkem o 804 963 imigrantĤ první a druhé generace. ůčkoli procentuální nárĤst imigrantĤ byl

v roce 2014 nejnižší od roku 2006, jedná se o významnou část norské populace. NejvČtší

skupinu tvoří polští imigranti s 91 000 rezidenty, druhou nejvČtší skupinu pak reprezentují

Švédi s 36 900 rezidenty. Na třetím místČ jsou litevští imigranti s 35 900 rezidenty.

V celkových číslech tedy 55 % imigrantĤ do Norska tvoří Evropané. Co se týče imigrantĤ

druhé generace, u tČch je situace diametrálnČ odlišná a oproti imigrantĤm první generace,

jejichž nadpoloviční vČtšina pochází z evropských zemí, je možné spatřovat značnou

disproporci. NejvČtší skupinu v poolu imigrantĤ druhé generace tvoří potomci pákistánských

rodičĤ Ě16 000ě, následováni jsou potomky somálských rodičĤ Ě10 300) a potomky iráckých

rodičĤ Ě8 700ě. TémČř 67% imigrantĤ druhé generace má své kořeny v ůfrice či ůsii.1

Cíle výzkumného projektu

Cílem mého výzkumného projektu bude stručné popsání imigrační historie Norska a

charakterizování současné imigrační politiky. V úvodu bych také ráda stručnČ nastínila postoj

jednotlivých relevantních politických stran k problematice imigrace a vliv této otázky na

norskou politiku.

1 http://www.ssb.no/en/befolkning/statistikker/innvbef

Institut politologických studií
Projekt bakaláĜské práce

Hlavním výzkumným cílem, kterému bych se ve své práci ráda vČnovala, bude ale

především integrace imigrantĤ v Norsku.

StČžejními otázkami pro mou práci budou následující:

- Dochází v Norsku k úspČšné integraci imigrantĤ do norské společnosti?

- Který ze tří modelĤ národní integrace zastává Norsko v současné dobČ?

Ve své práci budu tedy operovat s pojmy imigrace neboli přistČhovalectví a integrace

neboli začleňování. TČmto se pozdČji budu vČnovat ve výchozím teoretickém rámci.

Současný stav poznání

Imigrací a multikulturní společností se zabývá například kniha Pavla Barši Politická

teorie multikulturalismu
2 a Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci: esej o

multietnické společnosti Giovanni Sartoriho3. Ty nabízejí přehledný vhled do této

problematiky.

Historii imigrace do Norska se ve své knize A History of Immigration: The Case of

Norway 900 – 2000 vČnují Grete Brochmann a Knut Kjeldstadli. Tato kniha pojednává nejen

o tom, jak se s postupem času mČnil pĤvod imigrantĤ, ale zabývá se také postojem rĤzných

státních celkĤ, které na daném území v dané dobČ existovaly, jakož i postojem domácího

obyvatelstva k novČ příchozím.4

Výchozí teoretický rámec

Imigrace neboli přistČhovalectví je proces, při kterém se na území určitého státu

usídlují obyvatelé zahraničního pĤvodu. DĤvody imigrace bývají nejčastČji ekonomické,

politické nebo náboženské. Podle odhadĤ Organizace spojených národĤ bylo v roce 2013 na

svČtČ témČř 232 miliónĤ migrantĤ.5

2 BůRŠů, Pavel. Politická teorie multikulturalismu. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 1999, 347 p. ISBN 80-859-5947-X.
3 SARTORI, Giovanni. 2005. Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci: esej o
multietnické společnosti. 1. vyd. v čes. jaz. Praha: Dokořán, 134 s. Bod ĚDokořáně. ISBN 80-
736-3022-2.
4 BROCHMANN, Grete a Knut KJELDSTADLI. A history of immigration: the case of

Norway 900-2000. Oslo: Universitetsforlaget, c2008, 331 p. ISBN 978-821-5013-138.
5 http://esa.un.org/unmigration/documents/PF_South-South_migration_2013.pdf

ZpĤsoby integrace imigrantĤ lze zjednodušenČ rozdČlit na tři modely: francouzský,

britský a nČmecký. Francouzský typ se vyznačuje dĤsledným asimilacionismem, kdy má dojít

k úplnému rozpuštČní skupinových zvláštností do jedné homogenní skupiny rovných občanĤ a

zbytky etnických a jiných loajalit mají být depolitizovány a vytlačeny do soukromé sféry

života.

Britský model předpokládá společnost složenou z rĤzných regionálních či etnických

skupin, které ve veřejném prostoru prezentují své zvláštní nároky. Práva jednotlivcĤ mají tedy

přímou souvislost s příslušností k určité skupinČ. I přes tento pluralismus se ale britský model

vyznačuje hierarchickým pojetím, kdy anglická kultura je nadřazena ostatním.

Třetím typem je model přechodné diferencované inkorporace, který fungoval

například v NČmecku. Tato varianta ovšem není politicky integrační, nýbrž

segregacionistická, jelikož etnicko-kulturní odlišnost je brána jako nepřekonatelná překážka

politické integrace. Ekonomické zapojení imigrantĤ do společnosti je tedy jasnČ oddČleno od

zapojení občansko-politického.6

Metodologie


[…]


ekonomické faktory; přistČhovalci, zejména ti evropští, tedy do Norska přicházejí hlavnČ za

prací. Za svými rodinnými příslušníky, kteří do Norska dorazili již dříve Ěať už za prací či

z jiných dĤvodĤě, také přichází jejích příbuzní. Dalšími dĤvody pro imigraci do Norska pak je

uprchlictví, které zejména vzhledem k již pČt let trvajícímu konfliktu v Sýrii a situaci v Iráku,

ůfghánistánu či nČkterých afrických zemích stoupá, a dále pak třeba vzdČlání vzhledem ke

kvalitním univerzitám, které jsou pro občany EU a EEů navíc zdarma.
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Přístup domácího obyvatelstva k imigrantĤm je v Norsku pomČrnČ pozitivní a podle

dostupných statistik se v prĤbČhu času zlepšuje. Norsko sice není jednou z hlavních cílových

zemí v rámci Evropy, rozhodnČ je ale zemí zajímavou. Vzhledem k přístupu střední cesty,

který v rámci skandinávského regionu vyznává, nabízí přistČhovalcĤm jednodušší přístup

například k získání občanství než restriktivní Dánsko; oproti liberálnímu Švédsku, jehož

liberálnost zřejmČ roste do příliš neudržitelných rozmČrĤ, zase nabízí určitou stabilitu.
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Summary

The main aim of my bachelor thesis was to describe immigration policy in Norway, to

compare it with the other two countries in the Scandinavian region (Denmark and Sweden)

and to evaluate why do the migrant actually come to Norway.

Norway changed a lot during past two centuries; two hundred years ago it was a sending

country where significant amounts of its citizens used to leave for other counties; for example

between 1825 and 1930 there was about 800 000 Norwegians settling in the USA. After time,

however, Norway started to change into a well-developed and prosperous country and in the

late 60’s there was an important change in the migration flows when in 1967 the immigration

to the country outnumbered the emigration for the very first time. This trend hasn’t stopped

ever since. Today there is almost 700 000 immigrants and almost 150 000 of their children

(the so called second generation immigrants) living in Norway. The largest groups are Poles,

Lithuanians, Swedes and Somalis and most of the immigrants living in Norway come from

European countries. In 2015, however, was the number of the newcomers coming from non-

European countries for the first time higher than the number of incoming Europeans.

In comparison with the liberal Swedish immigration laws and restrictive Danish

immigration policies, Norway is standing somewhere in the middle. We can demonstrate that

for example on the approach towards naturalization and the conditions the migrants have to

fulfil to be granted Norwegian citizenship. We can also notice that some of the numbers in the

asylum statistics tend to prove the Norwegian position in the middle. Norway for example

receives more asylum applications than restrictive Denmark but at the same time less than

liberal Sweden. On the other hand the whole process seems to be faster in Denmark than in

Norway; that is why Norway had less asylum decisions made in 2015 and therefore also

granted fewer asylums than Denmark. The applicants surprisingly also have higher chances to

be granted asylum in Denmark.

The main reasons for the migrants to come to Norway are mostly economic though;

immigrants, particularly the European ones, mainly come to Norway to find a job. There are

also people coming to reunite with their family members that had already arrived earlier

(either to work or for different reasons). Another ground for immigration to Norway can also

be seeking refuge; the number of refugees has increased lately considering mostly the five
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years lasting war in Syria and situation in Iraq, Afghanistan and some African countries.

People also migrate to seek quality education; moreover university education is free for EU

and EEA citizens.

Public attitudes towards immigrants are relatively positive and according to the official

statistics they are improving every year. Norway is not one of the main European destinations

for immigrants; it is, however, an interesting destination. Considering the central position in

terms of Scandinavian immigration policy, it can offer for example easier process of

naturalization than restrictive Denmark. On the other hand compared to liberal Sweden that

might have gone too liberal to preserve current state, it can offer certain stability.
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Přílohy

PĜíloha č. 1: DĤvody pro imigraci do Norska v roce 2014 (graf)
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PĜíloha č. 2: Požadavky v procesu naturalizace ve Skandinávských zemích (tabulka)

Švédsko Norsko Dánsko

Minimální délka
trvalého pobytu

5 let 7 let 9 let

Zkouška
z oficiálního jazyka

NE

NE, ALE

(výuka probíhá v
rámci povinného
600-hodinového

kurzu)

ANO

Zkouška z reálií
dané zemČ

NE

NE, ALE

(výuka probíhá v
rámci povinného
600-hodinového

kurzu)

ANO

Dvojí občanství ANO NE NE

PĜísaha vČrnosti NE

ůNO, ůLE…

Ěpřísaha vČrnosti je
součástí ceremonie,
ta je ale nepovinná)

ANO
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PĜíloha č. 3: Vývoj imigrace v Dánsku v letech 2008-2016 (graf)73

73 DANMARKS STATISTIK. Immigration by time. [online]. [cit. 07. 05. 2016]. Dostupné
z www:
<http://www.statbank.dk/statbank5a/Graphics/MakeGraph.asp?gr_type=0&gr_width=1450&g
r_height=700&gr_fontsize=11&menu=y&PLanguage=1&pxfile=201658194142172032832V
AN1KVT.px&wonload=1450&honload=700&rotate=&maintable=VAN1KVT>.
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PĜíloha č. 4: Srovnání imigračních a azylových dat za rok 2016 Ěgrafě

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Počet schváleŶých žádostí
o azǇl [ϭ schváleŶá žádost

o azǇl v přepočtu Ŷa ǆ
obyvatel]

ŠaŶce žadatelů o azǇl Ŷa
úspěšŶé vǇřízeŶí žádosti

[%]

Počet iŵigraŶtů, kteří
přišli do zeŵě v roce ϮϬϭ5
[ϭ iŵigraŶt v přepočtu Ŷa

x obyvatel]

Švédsko

Norsko

DáŶsko
