POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Sasová**Jméno: **Kateřina**

**NÁZEV PRÁCE: Imigrační politika a integrace imigrantů v Norsku.
Norsko, zlatá střední cesta – ale proč právě tam?**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**Jméno: **Miloš**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Autorka se mírně odchýlila od stanovených tezí. Tento krok ovšem vedl k žádoucímu zúžení tématu práce, když se autorka rozhodla vypustit z analýzy problematiku integrace migrantů, což by již bylo příliš velké sousto pro poměrně malý rozsah BP. Autorka ovšem již nevyužila tento krok k tomu, aby prohloubila svou analýzu ve zbylých zkoumaných oblastech (viz níže).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce je relativně stručná a místy působí poněkud povrchně. Na druhou stranu lze ocenit práci autorky se teoriemi migrace. Pokouší se o jejich kritické zhodnocení a ukazuje, že žádná z teorií není úplně přesná při vysvětlení migrace do Norska. Spíše se jako vhodný krok jeví jejich kombinace. Autorka také rozlišuje různé motivy (a tím potvrzuje či vyvrací relevanci některých teorií) pro migranty z různých zemí a kontinentů. Domnívám se ovšem, že tato analýza mohla být poněkud hlubší a rozsáhlejší.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Hlavní silnou stránkou celé práce je přehlednost a výstižnost. Autorčina práce je logicky provázaná, předkládá jasné argumenty a vyvozuje z nich jasné závěry. S touto silnou stránkou práce ovšem souvisí i její největší slabina – práce je relativně krátké s ohledem na složitost problematiky i s ohledem na její komparativní přesahy. Argumentace autorky působí místy povrchně a zjednodušeně. Autorka mohla podle mého soudu více provázat teorie s analytickou částí práce a pokusit se o detailnější analýzu relevance jednotlivých teoretických perspektiv na případu Norska. Mohla se také pokusit o hlubší vhled do motivace migrantů, problémů, na které migranti při příchodu do Norska narážejí atp. Autorka nicméně splnila nároky kladené na BP, prokázala slušnou orientaci v problematice a schopnost zvládnout složité téma na relativně omezeném prostoru a dospět na základě vlastní analýzy k podloženým závěrům.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak lze interpretovat fakt, že v roce 2015 přišlo do Dánska s nejrestriktivnější migrační politikou ze všech skandinávských zemí více uprchlíků v přepočtu na obyvatele než do Švédska? (NOR-DEN-SWE)
5.2 Proč ovšem počtu uprchlíků, kteří přicházejí do skandinávských zemí neodpovídají data o počtu žádostí o azyl? (SWE-NOR-DEN)

5.3 Jak vysvětlit počet schválených žádostí o azyl, kdy je na prvním místě Norsko, zatímco je Švédsko na posledním místě? (NOR-DEN-SWE)
----- ---

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 22.květen 2016

Podpis: _____